²⁴ Il ne pouvait, du reste, en aller autrement: en fait, "Thierry voit dans l'Univers l'image de la Sagesse éternelle; et celle-ci est l'image de l'essence divine qui est elle-même Unité". JEAUNEAU, E., "Simples notes sur la cosmogonie de Thierry de Chartres", dans *Sophia — rassegna critica di Filosofia e storia della Filosofia*, anno XXIII, fasc.II, Padova, Cedam, 1955, p. 182.

²⁵ Cfr. *Lectiones*, II, 35, 166: "deus est uera forma et entitas omnium rerum. Auctor enim est essendi omnium rerum"; *Lectiones*, II, 37, et 38, 166-67: "forma formarum et equalitas essendi", "causa et origo essendi omnium rerum"; *Lectiones*, II, 43, 168: "prima forma que est diuinitas forma formarum quia est generatiua formarum".

²⁶ Cfr. MACCAGNOLO, ENZO, *Rerum universitas, saggio sulla filosofia di Teodorico di Chartres*, Firenze, Felice Le Monnier, 1976, p. 117.

Revenons alors à la conception théodoricienne de la philosophie et, concrètement, à sa division. Suivant la classification présentée par Boèce²⁷, la philosophie est constituée de trois parties: la logique, dont l'objet est la définition et la démonstration, l'éthique, qui étudie les moeurs et les actions, la *speculativa*, qui étudie les causes et les natures des choses²⁸. La *speculativa*, à son tour, se divise en *physica*, *mathematica*, *theologia*. Les deux premières parties (l'éthique et la logique) constituent la *practica*: elles concernent l'action et les principes de l'action. La *speculativa* concerne la connaissance, la *scientia*²⁹, et, à juger de ce qui nous est donné de connaître de sa pensée, c'est justement à cette partie de la philosophie que Thierry a sans doute dédié ses meilleurs efforts (la rhétorique ne faisant pas partie de la philosophie³⁰). L'objet de la *speculativa* est l'univers, la totalité des choses: la *rerum universitas* — c'est-à-dire, d'après sa définition, *corporum et*

²⁷ Cfr. BOECE, *De Trinitate*, II (éd. cit., p. 9). En effet, cette division des sciences remonte plus proprement à ARISTOTE (*Métaphysique*, V, 1), où la mathématique, la physique et la théologie sont les sciences théorétiques, par opposition aux sciences poétiques et pratiques.

²⁸ Cfr. *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 8, 70: "Hoc autem studium triplex est. Aut enim circa rationes uersatur et uocatur logica aut circa actiones et uocatur ethica aut circa causas rerum et dicitur speculativa". *Lectiones*, Prol., 3: "Sunt enim tres partes philosophie: ethica que est de moribus et actionibus, speculatiua que est de causis rerum et naturis, rationalis que consistit in rationibus et docet ratiocinari quia docet diffinire diuidere colligere".

²⁹ Cfr. *Glosa*, II, 24, 273: "Philosophie enim partes que solam profitentur scientiam atque cognitionem etsi artificio quandoque per ipsas utamur scilicet speculative partes tres sunt: phisica mathematica theologia. Relique sunt practice i.e. actiue ex quibus artificium prouenit etsi scientes inde simus quandoque". Cf. aussi *Lectiones*, II, 17-18, 160; *Lectiones*, II, 17, 160: "Speculatiua dicitur que ducit ad scientiam, non ad operationem. Nam philosophia alia est speculatiua que ducit ad scientiam, alia practica i.e. actiua que ad actionem uel ad operationem: ad operandum scilicet".

³⁰ Cfr. *Commentarius super Rethoricam ad Herennium, Prooe., I.I.I.*, (M. FREDBORG, 1988, p.222): "Libentius in philosophia quam in rethorica scilicet; per hoc apparet rethoricam non esse partem philosophiae, cum dicat se libentius uelle studere in philosophia quam in rethorica". Il faut pourtant tenir compte que le *De inventione* que Thierry commente n'est pas entièrement hors du domaine de la philosophie: "c'est qu'au XII^e siècle, tout autant qu'au XIII^e, ces pages du *De inventione* ont été un classique de la morale." Ph. DELHAYE, "L'enseignement de la philosophie morale au XII^e siècle", dans *Mediaeval Studies* XI (1949), p. 93.

*spirituum universitas*³¹, dont nous venons d'examiner les modes d'existence. Il s'agit toujours, on l'a vu, d'une et même *universitas* dans chacun des quatre modes d'existence qui font l'objet de chaque partie de la *speculativa*³² — des modes différents configurent néanmoins des objets formels différents pour chaque science théorique, et exigent donc des discours et des méthodes différentes et spécifiques³³, puisque (d'après l'enseignement même de Platon) les discours doivent s'adapter à leur objet³⁴. La physique étudie soit la possibilité absolue, c'est-à-dire, la matière, soit la *possibilitas determinata*, les *actualia*, les êtres concrets dans leur matérialité; plus précisément, son objet est constitué par les formes dans la matière et soumises à la mutabilité qui leur est communiquée par la matière, puisque la matière est elle-même mutabilité, c'est-à-dire, aptitude à changer d'un état à un autre³⁵. D'ailleurs, ces formes dont la physique s'occupe ne sont pas de vraies formes, mais plutôt des *images*: en effet, de vraies formes ne sauraient être insérées dans la matière³⁶.

³¹ Cfr. *Lectiones*, II, 9, 157: "Rerum autem universitas est corporum et spirituum universitas. Res enim si proprie dicantur ad corpus referentur uel ad spiritus".

³² Cfr. *Lectiones*, II, 9, 157: "Cum autem rerum universitatis, ut dictum est, subiecta sit theologie, mathematice et phisice secundum diversas considerationes est tamen universitas rerum quator modis: et una et eadem universitas est in absoluta necessitate, est in necessitate complexionis, est in absoluta possibilitate, est in determinata possibilitate. Et hi sunt quator modi existendi universitatis omnium rerum".

³³ Cfr. *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 1, 68: "Considerare quidem debemus unumquodque prout intelligi potest quia ut a quodam dictum est sapientis est rationes inducere iuxta qualitatem rei propositae ut de naturalibus rationabiliter, de mathematicis disciplinaliter, de diuinis agamus intellectualiter".

³⁴ Cfr. *Glosa*, II, 3, 269: "Igitur anime uires diuidamus modosque uniuersitatis rerum earumque rerum naturas in ipsis modis ut quomodo res iuxta proprietates illas et quibus uiribus comprehendi debeant in his distinctionibus innotescat"; "Dictum, inquit, videtur a Tullio scilicet qui hoc a *Timeo* Platonis habuit: oportet, inquit Plato, sermones cognatos esse rebus de quibus loquimur" (*Comm. Boeth. de Trin.*, II, 1, 68, cit. *Timée* 29b, éd. Rivaud, pp.141-2).

³⁵ Cfr. *Lectiones*, II, 22, 162: "Mutabilitas enim aptitudo est transeundi de uno statu ad alium. Que aptitudo ex materia est" *Lectiones*, II, 25, 163: "Materia uero est mutabilitas".

³⁶ Cfr. *Comm. Boeth. de Trin.*, II, 63, 87-8; *Glosa*, II, 35, 276; C'était déjà l'enseignement de BERNARD DE CHARTRES: "hyle obtinet uicem matris, at uero unde obuenit, id est archetipus mundus, uicem patris, non quod ideae commisceantur hyle in efficientia sensibilis, sed natiue formae, quae sunt imagines idearum" — cf. *Glosae super Platonem*, 8,

La faculté de connaissance³⁷ qui lui est propre est la *ratio*, aidée par les sens et l'imagination, encore que seule la *ratio* puisse discerner les formes insérées dans la matière. L'objet de la mathématique, à son tour, est la *necessitas complexionis*: elle aussi étudie les formes qui ne peuvent être que dans la matière (elle est donc, comme la physique, une science *inabstracta*), mais fait abstraction de la matière et considère ces formes dans leur immutabilité et *in veritate sua*³⁸. La faculté de l'âme qui lui correspond est l'intellect. Enfin, la *complicatio in simplicitate* qu'étudie la théologie, Dieu, est la *forma formarum, causa et origo et forma essendi* de toutes les choses: en effet, *omne esse ex forme est*³⁹. L'intelligence seule peut cerner cette forme — elle est donc la faculté théologique⁴⁰. On le voit bien, la théologie est considérée comme le couronnement de cette démarche dialectique vers la 'connaissance des choses qui sont vraiment'.